46. Quæsus L. *An data Regula*, seu leges
obligent in conscientia ante sententiam
Iudicis ad reparacionem danni, ex
culpa dimitat levius, & levissima dat? Et
notanter additur, *ex culpa dimitat levius*, vel
levissima: nam si debet dumannum ex solo
vel culpa lata (quales, ut dictum, solo ex-
quiratur) certum est, adesse obligacionem
in conscientia referendi dannum ter-
rit illatum in contractibus, non minus, ac
extra illos.

47. Iff. Quamvis probabilitior, & com-
munius sit tentativa, dictas leges statuen-
tes obligationem restituendi ratione damni
ob culpam levem, vel levissimam in contrac-
tibus dati, obligare in conscientia, & tan-
te sententiam Iudicis: nihilominus oppo-
sa tentativa, negans talentum obligacionem
in conscientia, falem ante quam ab altera
parte exigatur, vel etiam ante sententiam
Iudicis, non est improbabilis, praesertim
loquendo de danno ex culpa levissima data
Iugo disp. 8. de iustitia. Ch. 10. sect. 8. n. 105. Lessius lib. 2. cap. 7. num. 43. & in simili Sanchez lib. 1. de Matri. disp. 37. n. 4. citatis alias. Ratio prioris partis est: quia ejusmodi obligatio non tam delendere
videtur ex pacto, quam ex natura contra-
ctus, prout argumentatur *Navarrus c. 17. Manulus n. 184. contra Sotum*: nam hoc
ipso, quod quis in ea talentum contractum
concedit se obligare ad præstandum eam
diligentiam, quam leges & natura talis
contractus requiriunt.

48. Altera pars, que negat talentum obli-
gationem in conscientia, falem ante quam
exigatur reparatio damni a parte advera,
vel etiam ante sententiam Iudicis ex eo fua-
detur, qui predicta leges contractum
non videntur cum tanto rigore in Foro
conscientiae recepte: nemo enim est, qui
pigno-

Quæs. I. Quid, & quotuplex sit Testamentum, &c. 277

50. Quæs. III. Utrum Depositarius,
vel Commodatarius possit subvenire pro-
pria rebus, vel potius teneatur salvare res
depositas vel commodatas, si utrasque ob
causam fortuitum, ut puta ob exortum im-
provismum incendium, aut irruptionem ho-
ustum, salvare nequeat? Resp. Hic opus
est distinctione: nam si res tuæ sint pretio-
siores alijs depositis, vel commodatis, fa-
tentur omnes, quod possit preferre tuas pas-
tiones alius minus pretiosos, si ambas sal-
vare nequeas; maxime cum quilibet magis
teneatur diligere se, quam alium, Abbas
cap. 2. de Deposito, & alii. Quod si vero res
deposita, vel commodata, sunt pretioſiores
tuis, teneris eas preferre rebus tuis vi-
lioribus, easque salvare tuis minoris mo-
menti relicias: quia hoc iudet Prudentia,
& aquitas naturalis.